PREFEITURA MUNIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO N° 63/2024

O Prefeito Municipal de Portdao, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°® 14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Inexigibilidade de Licitagao:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA
IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO, CNPJ N° 91.695.577/0001-10,

OBJETO: Contratacao de 03 vagas em casa de servi¢o de acolhimento institucional para
crianca e adolescente, por determinacao judicial

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 74, caput da lei 14.133/2021 e alteragdes posteriores
VALOR GLOBAL: R$ 81.000,00.

PRAZO: 6 meses

PAGAMENTO: mensal

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2507 —333903953000000 — Servigo de Assisténcia Social - SEMASH

Portdo, 29 de agosto de 2024.
DELMAR Assinado de forma

digital por DELMAR

HOFF:268860 HoFF:26886081004
Dados: 2024.08.29

81004 07:37:46 -03'00"

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal
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PROPOSTA ORCAMENTARIA

De: . .
Associag3o Beneficente Evangélica Floresta Imperial de Novo Hamburgo

CNPJ: 91.695.577/0002-00 :
Endereco: Estrada Passo da liha, n¢ 326 Distrito de padilha - Taquara — RS — CEP 95.615-000 ?
Telefone: {51) 3542-9146 | 93609~ 0642 ] E-maﬂ larpadilha@larpaditha org.br

.'f

Para:

prefeitura Municlpal de Portdo .

secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacdo

Endereco: Rua Gramado, Sala 103 {Castelinho) - Portdo — RS —CEP 93.180-000
Telefone: (51) 3500-4205 | E-mail: assistenciasocial@portao rs.gov.br

o - - | valor Unitério
Quant. |Und. | Discriminaglio dos servigos - | Per Capita Valor Total Mensal
Mensal

Servico de acothimento institucional
para criangas e ou adolescentesde 0 a
18 anos incompletos Que se ‘ ]
encontram em s:tuag:ao de risco _ , RS 13.500,00
03 Vagas pessoal e social, mediante pagamento %6 4.500,00 | (Treze mil e quinhentos
{Trés) mensal pelos servigos prestados, R ;
oriundas do Municiplo de Port3o - RS, ' reais)
encaminhadas pela Secretaria .
Municipal de Satde e Assistéricia o
Social efou por determinagSo judicial. * ’

Taquara {RS), 26 de agosto de 2024.

91.695.577/0p02-00 1
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROMOTORIA DE JUSTICA DE PORTAQ

Isso Posto, registra-se que o ajuizamento da presente a¢do se deve a urgéncia
de institucionalizacdo das protegidas, frente a situacdo de vulnerabilidade e &s diversas

violacbes de direito a que foram submetidos.

II - DO DIREITO

No tocante & protecio das criancas

A Constituicio Federal estabeleceu que a familia é considerada a base da
sociedade, merecendo especial prote¢do do Estado. Estabeleceu, além disso, deveres da

familia e do Estado para com criangas e adolescentes:

Art. 226, A familia, base da sociedade, tem especial protegdo do Estado
[

Art. 227. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar &
crianga, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito
3 vida, & sadde, & alimentagdo, & educagdo, ao lazer, &
profissionalizago, & cultura, & dignidade, ao respeito, a liberdade e a
convivéncia familiar e comunitaria, além de colocé-los a salvo de toda
forma de negligéncia, discriminacdo, exploragdo, violéncia, crueldade e
opressio.

Em acréscimo, esta a Lei 8.069/1990, Estatuto da Crianga e do Adolescente, que

estabelece prioridade absoluta no resguardo das garantias de criangas e adolescentes.

Os artigos 5, 98 e 129 do Estatuto da Crianga e do Adolescente assim dispdem:

Art. 5° Nenhuma ctianga ou adolescente sera objeto de qualquer forma
de negligéncia, discriminacdo, exploragdo, violéncia, crueldade e
opressdo, punido na forma da lei qualquer atentado, por agéo ou
omissdo, aos seus direitos fundamentais.

Art. 98, As medidas de prote¢io & crianga e ao adolescente sdo
aplicaveis sempre que os direitos reconhecidos nesta Lei forem
ameagados ou violados:

Ruaz $3o Paulo, 45, Bairro Centra, CEP 93180-000, Portio, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 32952899 ramal 2899 — E-mail mpportao@mprs.mp.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTERIO PUBLICO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE PORTAQ

Procedimento n® 01816.000.614/2024 — Noticia de Fato

I - por a¢3o ou omissdo da sociedade ou do Estado;

II - por falta, omissdo ou abuso dos pais ou responsavel;

[.]

Art. 129. S30 medidas aplicaveis aos pais ou responsavel: [..]
VI - perda da guarda;

(-]

X - suspensao ou destituicdo do patrio poder familiar;

[-]-

Cumpre ressaltar que tal rol ndo é taxativo, cabendo acs operadores analisarem

e aplicarem outras medidas que possam resguardar os interesses dos menores.

Por fim, e apenas para que ndo passe em branco, registra-se que a legitimidade
do Ministério Plblico para pleitear direitos alheios, indisponiveis, em nome préprio, em
hipdteses como a vertente, estd expressamente consignada nos artigos 127 e 129 da

Constitui¢do da Republica e no art. 201 do Estatuto da Crianga e do Adolescente.

Da tutela de urgéncia

Os pedidos a seguir elencados observam a necessidade da tutela de urgéncia,
que "serd concedida quando houver elementos que evidenciem a probabiiidade do
direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado util do processo”, tal como definiu o

art. 300, caput, do Cédigo de Processo Civil.

I - DO PEDIDO

ANTE O EXPOSTO, o Ministério Pablico requer:

Rua S3o Paulo, 45, Bairro Centre, CEP 93180-000, Portdo, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 32952899 ramal 2899 — E-mail mppertac@mprs.mp.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTERIO PUBLICO

8. PROMOTORIA DE JUSTIGA DE PORTAO

" ¥ Procedimento n® 01816.000.614/2024 — Noticia de Fato

a) O recebimento das presentes pe¢as e sua autuagdo como medida de protecdo;

b) EM SEDE LIMINAR, em cardter de urgéncia, seja determinado a imediata

ratificacdo de acolhimento institucional de

<) EM SEDE LIMINAR, seja determinada a realizagao de estudo social e avaliagéo

psicoldgica dos genitores e dos protegidos;
d) a citacdo dos requeridos para que, querendo, contestem a agéo;

e) a PROCEDENCIA do pedido, com aplicagio de todas as medidas protetivas
necessérias para garantir a integridade fisica e psicolégica dos protegidos, incluindo
perda de guarda dos genitores se necessario, e até mesmo destituigdo do poder
familiar e colocagdo em familia substituta se verificado que ndo possuem condigdes de

oferecer ambiente familiar adequado ao bom desenvolvimento dos filhos;

f) a produgdo de todos os meios de prova em direito permitidos, com

especificagdc no momento opartuno.

Finalmente, considerando a natureza do direito posto em causa e a disciplina
especifica atinente & celeridade do feito, requer o MINISTERIO PUBLICO prioridade no

andamento do processo.

Nestes termos, pede-se deferimento.

Portdo, 14 de agosto de 2024.

Paulo Eduardo de Almeida Vieira,

Rua S30 Paulo, 45, Bairro Centro, CEP 93180-000, Portdo, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 32952899 ramal 2899 — E-mail mpportao@mprs.mp.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTERIO PUBLICO

PROMOTORIA DE JUSTIGA DE PORTAO

Procedimento n° 01816.000.614/2024 — Noticia de Fato

Promotor de Justica, em substituicdo.

Nome: Paulo Eduardo de Almeida Vieira

Promotor de Justi¢ca — 3429091
Lotagdc: Promotoria de Justica de Montenegro
Data: 14/08/2024 16h31min

Documento eletrénico assinado por login e senha {Provimento n® 21/2023-PG)J).

Rua S&o Paulo, 45, Bairro Centro, CEP 93180-000, Portio, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 32952899 ramal 2899 — E-mail mpportac@mprs.mp.br






Nesse estado de coisas, considerando, a principio, a auséncia de familia extensa apta a exercer a
guarda das criancas ou, ao menos, fomecer suporte ao mdicleo famiiar, mostra-se adequada a medida de
acolhimento temporaro, a fim de que se promova a reesinduragdo do ndcleo familiar, com posterior
estabelecimento dos protegidos em lar que possibifite seus respectivos desenvolvimentos.

Ressalta-se que tal medida esta expressamente prevista no Estatuto da Crianga e do Adolescente nos
arts. 98 e 101.

I. Expegam-se Guias de Acothimentos, nos termos do §3° do art. 101, da Lei n. B.069/90.
I1. Oficie-se a Equipe Técnica da Casa Abrigo Pequeno Cidadao que, efetivado o acothimento, elabore




mm&mmmdﬂm 101, § 4%, da Lei n. 8.069/90.

lit. Oficie-se ac Consetho Tutelar e a Assisténcia Social do Municipio de Portao para remeterem aos
autos 0 relatdno acerca da situacio consiatada e do resultado nas buscas de familia extensa.

Alribuc & preserite decisao a qualidade de oficio.

V. Em acclhimento ao pedido Eminar do Minisiério Piblico, a fim de averiguar a situagio fatica
ensejadora do acoliemento e do nickeo famébar, determino a realizacao de eshudo social na residéncia da genitora e
avaliacao psicoldgica dos réus e das protegidas.

V.1 Para o estudo social nomeio a assisterte social Jéssica Tainara Crippa Rosa - CRESS 12662 - (51)

9-84471010 - jessicacrippar@gmail.com. Fixo honorarios no valor de R$ 751,38 {seiecentos e cinquenta e um reais
e trinta e oilo centavos) na forma do ato n. 102/2023-P.

Intime-se a profissional para dizer se aceita 0 encargo, no prazo de 05 dias. Em sendo aceita a
incumbéncia, fixo 0 prazo de 10 dias para ewirega do latdo.

Wi Pam realizar a avallacio psicologica dos réus e dos protegidos, nomeio a
psicologa Francich Katiica Teixewra da Cruz - CRP 07/29382.

Fixo os honorarios no valor de R$ 751,38 (setecentos e cinquenta 2 um reais e trinta e oito
cemtavos), condorme ao n. 102/2023-P, para cada laudo elaborado.

Intime-se a profissional para dizer se aceita 0 encargo, no_prazo de 0% dias. Em sendo aceita a
incumbéncia, fixo o prazo de 10 dias para entrega do iando.

Sobrevindo a0s autos os respeciivos taudos, vista ac Ministério Publico.

V. Oficie-se a Secretaria de Salkle do Municipic de Porldo a fim de gue promova o acompanhamento
psicoldgico das prolegidas por meio do Centro de Alencao Psicossocial.

Vi. Citem-se os réus para, querendo, contesiarem a ag3o no prazo legat (10 dias, conforme artigo 158,
do ECA), devendo serem dientificados de que, querendo, poderdo indicar a Defensoria Piblica do Estado para
representar seus interesses.

Cumpra-se com prioridade absoluta {art. 152, § 12, do ECA).

Documentn assinado eletronicamenie por BRUNO BITENCOURT PEDROSO, Juiz de Discilo . em 16/8/2024, as 14:39:55, conforme art. 19, lll, 0", da
tei 114192006, A aulenticidaie do doosnendo pode ser confesida no  sile  htipstepwociguiics.jus.bricoroc/externo_cordrotadorphp?
acao-consulta astenticidade documenios, rdomando o codigo veriicator 10DESETEEE2vE € o codigo CRT 2e4e707d.

5002940-71.2024.8.21.0155 10065678682 .V6



i ; ASSOCIAGAC BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO

P dasde 5t
a b e f i Av. Pedro Adams Filho, 1974 - Bairro industrial - Novo Hamburgo/RS | Caixa Postal: 3009
IRAMSFORMANDE VIS CEP: 93320 - 454 1 Tel: 51 3586.2712 1 GNPJ: 91.685.577/0001-10 | www.abefi.org.br

Portdo, 26 de agosto de 2024,
Juizado da Infancia e Juventude
Oficio: 38/2024
Processo: 5002940-71.2024.8.21.0155/RS
Casa Abrigo Pequeno Cidadao
Exmo. Juiz de Direito

OFICIO

Honra-nos cumprimenta-lo e na ocasido, segue em anexo oficio com

infformagdbes sobre as criangas:

colhidas na Casa Abrigo Pequeno Cidadao desde 12

de agosto de 2024.

Em 26 de agosto de 2024 as criangas _foram,
transferidos para o Abrigo Lar Padilha, em Taquara/RS, conforme organizagéo
do municipio de Portdo/RS, e disposicdo de vagas para acolhimento
institucional.

Sem mais para 0 momento.
Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos.
Cordialmente.

Maira Matos Victtéria Thomazi Steigieder
Assistente Social Psicéloga
CRESS 10717 CRP 07/29748




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
91.695.577/0002.00 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 10/09/1979
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO
TITULG DO ESTABELECIMENTO {(NOME DE FANTASIA) PORTE
LAR PADILHA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.30-1-01 - Orfanatos
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
88.00-6-00 - Sarvigos de assisténcia sccial sem alojamanto
94.30-8-00 - Atividades de assoclagbes de defesa de direitos sociais
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas & cultura e 4 arte
94.99-5-00 - Atividades assoclativas nio especificadas anteriormanta
CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
3999 - Assoclaclo Privada
LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
EST PASSO DA ILHA 320 srma.
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.615-000 PADILHA TAQUARA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABIL@ABEFI.ORG.BR {51} 3586-2712
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ki
SITUAGRO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aririripiricicks iy
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 13/08/2024 4s 15:04:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



.;w ABS0OCIACAD BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO
b f 4 Ay, Pacm Adame Filho, 1974 | indusizial | Newo Hamburga | RS [ Ceia Postal 3000 [ CEP 83320-4584 | CNPJ §1.695.577/0001-10
erl R ase2T12  @wwwabetiogsr [Braveiog [Deabefiorg

INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURACAO

QUTORGANTE: ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL DE
NOVO HAMBURGO - ABEFI, Pessoa Juridica do direito privado, inserita no CNPJ sob n® 91.695.577/0001-10,
com sede na Av. Pedro Adams Filho, n° 1974, Bairro Industrial, na cidade de Novo Hamburgo - RS, com um
extubelecimento inscrito no CNPJ sob n* 91.695.577/0002-00, de nome fantasia Lar Paditha, Estrada Passo da
Ithe, n° 320, Distrito de Padilka, municipic de Taquars, RS, com Estetuto Social registrado no Registro Civit de
Pessoas Juridicas de Novo Hamburgo, RS, em 06/08/1968, sob n° 260, com Consolidacio Estatutdria averbada i
margem de aludido registro em 07/03/2024 ¢ Ata de Assembleia Gersl em 25/06/2024, representada neste ato por
sen presidente Sr ADELMO SIPP brasileiro, cesado, aposentado, portador da carteirs de identidade »°
5032169731 SSP/RS, inscrito no CPF sob u® 451.541.350-20, residente ¢ domiciliado na Rua da Figueira, 341, no
Bairro Ideal, em Novo Hamburgo, RS, ¢ que detém poder de substabelecimento, pelo presente instumento de
PROCURACAQ, nomeia como de fato nomends tem, seu bastante PROCURADOR Sr. FERNANDES VIEIRA
POS SANTOS, brasileiro, solteiro, maior, diretor, portador da carteira de identidade n® 9059133398 ¢ inscrito no
CPF sob n° 667.547.800-10, residente ¢ domiciliado ns Rua Marechal Rondon, n° 1330, Bairro Cruzeiro,
municipio de Taquars, RS, a quem confere amplos e gersis poderes para: representar a outorgante perante
delegacias federais e estaduais, tabelionatos, correios, cartdrios, drglos piblicos municipais, estaduais e federais
ou émpresas piblicas ¢ privadas; solicitar, avalizir e assinar contratos, termos e convénios e seus respectivos
aditivos e averbagdes; estipular clhusuias o condicdes, prestar ¢ assinar declamagiics necessérias aos interesses e
negocios da outorgants; declaragdes de qualquer espécie e qualquer titulo; regularizacio de documentos, registros,
cadastros e obter certiddes, segundas vias de documentos ¢ registros; representar a outorgante junto ac Detran e
CRVA parz solicitar, retirar, ¢ entregar documentos referente vefculos cujos & Outorgante scja
proprietdria; representar a outorgante em jufzo o ali acompankiar o andamento de demnandas; exercer todos os
poderes ora constitnidos ¢ praticar tudo o mais necessdrio pars exercer o bom, fiel ¢ cabal desempenho dos
poderes acima. O uso peio OUTORGANTE dos poderes aqui expressos teré validade até 31 de julho de 2026, A

outorgante obriga-se a comunicar, por escrito, qualquer alteragio on revogacho relativa ds autorizagies ¢ poderes |

ora constitoidos. E assim, lavee ¢ firma a presente pam que surta nos legais e juridicos efeitos. Novo
Hamburga/RS, 24 de julho de 2624,

3,

ADELMO SEFP
PRESIDENTE
CPF: 451.541.390-20

PR S



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL DE NOVO

HAMBURGO
CNPJ: 91.695.577/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrades pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nagcional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid3o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéio direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n% 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <http:/ww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:12:54 do dia 16/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/01/2025.

Cédigo de controle da certiddo: EE68.6E2B.DFB6.3705

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ASSOC BENEF EVANGELICA FLORESTA IMPERIAL

CNPJ base: 91.695.577/

Obs.: A presente certiddo é vélida para toda a empresa, representada peio CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 16 dias do més de JULHO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualguer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certidio em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugio Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sui ndo impedem
a emisséo de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidao NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e deciarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional {PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divoreio, dissolugio de unido estivel
ou partilha de bens.

Esta certidao & véiida até 13/9/2024.
Certid3o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https /fwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°; 29632906
Autenticagdo: 39931552




Estado do Rlo Grande do Sul
MUNICIPIO DE TAQUARA
Diretoria-Geral

Certiddo Negativa de Débito
Contribuinte : 353146 - ASSOCIACAC BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA
IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO - 91.695.577/0002-00
Enderego : ESTRADA PASSO DA ILHA, 00320,

Bairro : PADILHA
Cidade/UF/CEP : TAQUARA/RS 95615-000
End Atv/Imével: , -

Bairro/CEP N

CERTIFICO que, em nome do contribuinte, até a presente data, ndo existe em aberto
débitos de TRIBUTOS MUNICIPAIS vinculados ao CADASTRO GERAL acima citado, ressalvado
o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser constituidas, de
responsabilidade do contribuinte acima identificado.

Este documento tem validade de 30 (trinta dias).
Era o que tinha a certificar.

Taquara/RS, 13 de AGOSTO de 2024

Qualquer rasura tornara nulo este documento.
KC4AW.FDQW.Z1KO.XWG2




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2024/6109

Dados do Contribuinte
Razéo Social: LAR PADILHA - ABE
CNPJ: 91.695.577/0002-001
Endereco:
Compilemento:
Bairro:
Cidade:
Estado:

CEP:

E CERTIFICADO, para fins de d
relagdo ao contribuinte acima ide
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDIC
Atendimento:

BENEF EVANG

e£cretaria Municipal da Fazenda em
alquer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

ET, NO SITE www portao rs.gov.br (
BERPORTAORS:

Digito Verificador: 2829

Certiddo emitida em: 28/08/2024 Com validade até: 27/09/2024 Data impressio:28/08/2024 - 12:39

https://portac.muiti24h.com.br/imulti24/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200



Voitar imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificade de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrig8o:  91.695.577/0002-00
Razdo
Social:
Enderego:  EST PASSO DA ILHA 320 / PADILHA / TAQUARA / RS / 95615-000

ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA FLORESTA IMPERIAL

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/08/2024 a 04/09/2024

Certificagdo Namero: 2024080604170582615131

Informagdo obtida em 13/08/2024 15:11:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALEQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQ BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL DE
NOVC HAMBURGO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 91.695.577/0002-00

Certiddoc n°: 49591553/2024

Expedicdo: 16/07/2024, As 18:13:45

Validade: 12/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA DA FLORESTA IMPERIAL
DE NOVC HAMBURGO (MATRIZ E FILIAIS), inscritoc{(a) no CNPJ sob © n°®
91.695.577/0002-00, NWAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dadeos constantes desta Certiddc s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACACO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistaszs constam os dades
necessarios a i1dentificacdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as cbrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgade cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hcnorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdc legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugesiies: or




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
' PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigao de agéo
falimentar, concordataria, recupera¢ao judicial e extrajudicial em tramitagio contra a seguinte
parte interessada:

LAR PADILHA ABEFI, CNPJ 91695577000200, Enderego - ESTRADA PASSO DA ILHA, 320,
PADILHA, TAQUARA.

13 de agosto de 2024, as 15:13:37

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a confer@ncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como 4 verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Progcegsos e Servicos / Servigos Processuals / Emissao de

Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
4516cb27d1adb7efodoB80ed49273663a

Importante: Esta certidao possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.







DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 28/08/2024

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 2507

o de Portéo - Saldo da Despesa 2507

Dados da Dotacdo
Descricdo:  SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria: 333903953000000
Orgdo: 9 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 1 - GESTAQ MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITACAO

Dotacgéo Principal: 919 - SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fonte Recurso: 1 - RECURSO LIVRE
Contabilidade
Crédito: 1.384.138,78
Orgamento: 1.750.000.00
Especial: 0,00

Extraordinario: 0,00
Suplemento: 0,00
Reduzido: 0,00

Utilizado: 2.914.263,30

Reserva: 0,00
Total Disponivel: 343.441,96
Compras
Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo: 0.00
Licitagbes sem OC: 135.300,00

OC ndo empenhada: 0,00

Total Disponivel: 345.441.98



JUSTIFICATIVA DO PRECO

7 r:z E RAZAO DA ESCOLHA DO
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& CONTRATADO

b Eﬁ@ "

Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediéncia ao que dispde o art.72 da
Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Para a contratagdo de empresa especializada em servico de acolhimento
institucional, justifica-se a escolha da contratada ASSOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA
DA FLORESTA IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO, CNPJ N° 91.695.577/0001-10, diante de
determinacao judicial que encaminhou o acolhido para esta empresa especifica, no valor global de
até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), além da caracterizagdo e comprovacao da situacdo fatica
que autoriza a Inexigibilidade de Licitagdes n® 63/2024 por meio de parecer Juridico.

2. O preco praticado pela fornecedora ¢ compativel com o valor de mercado, diante
das disposigdes legais necessaras a este tipo de contratagdo, e conforme se comprova por meio de
pesquisa de precos realizada nas plataformas digitais “Banco de Precos”
(https://www.bancodeprecos.com.br/Account/LogIn?ReturnUrl=%2f) e Licitacon Cidadao,
mantido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. A sua contratacdo da-se
principlamente diante da determinacao judicial especifica para encaminhamento do acolhido para
esta instituigao.

3. A prestagdo de servicos disponibilizados pela empresa supracitada € compativel
e ndo apresenta diferenca que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificagdo da
habilitagcdo. A escolha do fornecedor ocorreu diante da inviabilidade de competigao.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informacgdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios- administradores
da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livree espontanea vontade,
na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Portdo, 29 de agosto de 2024.
CAROLINA Assinado de forma digital

por CAROLINA MARTINS

MARTINS PEREIRA
Dados: 2024.08.29

PEREIRA 07:38:44 -03'00'

Carolina Martins Pereira
AGENTE ADMINISTRATIVO


https://www.bancodeprecos.com.br/Account/LogIn?ReturnUrl=%2f
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